SECVNDVM GENVS

*Intitulata est a lenius falso le
qua si oldim manu hacten ambic*

fernī liberasse. Alioquin multū laudis tam p̄claro mi-
raculo decresceret, lussit ergo Christus, ut homines de-
uoluerent saxum, & Apostoli institam & sudariū pro-
deuntis & impediti adhuc mortui dissuerent. Eodē uer-
bo Christo si collibuisset, quo uiuificatus est mortuus,
eodem dissiluisse & saxum, dirupti essent & funiculi
quibꝫ ligabat. Verum quia homines saxum abuoluerāt,
& institis mortuū insuerant. Mors autē diuinę iusticię
pœna erat, ideo Christus, que dei erant, solus uerbop-
ficiebat, quæ hominū, hoībus reliquebat. Idem & in ex-
citandis spiritualiter mortuis facit, pœnas a deo iniun-
ctas, ut remittat, nullum adsumit adiutorem, humanas
autem pœnas hominibꝫ reliquit relaxandas. Quas ne-
quaſꝫ dimouere oportet, donec uideamus p̄babili bus
argumētis, mortuum ad uitam rediſſe. Alij de his sinu-
osa uolumina scribunt, ut pusillanimes terrident. Nobis
tantillum cōmonuisse sat uideat, ne hinc, quod multis
contingit, onerosa uideatur confessio, quibꝫ plus & quo
ecclesiastica potestas formidabilis est. Ecclesia, ut dixi,
mater est blanda, & sponsi, in cuius odore aduleſcētu-
læ currunt, mansuetudinē olet. Ecclesiæ autē Præſides
in ædificationē nō in destructionem dati sunt, & est
aliquotra pars bonę agricolatiōis, facinorosorū extirpa-
tio, non ut in aniuersum pereant, sed fructum faciant.
Soluent te, si eos audieris, ligabunt si contēpseris. Ape-
rient coelos, tu modo sequere. Claudent, si tibi tam dul-
ces turæ tenebræ. In summa, illi non tam potestatem q̄
curam nostri habere debent, tametq; aliquorꝫ tyrānorꝫ

CONFESSORIS.

insolentiae cum cæteris huius seculi necessitatibus facilius toleratur, & emendantur. Magna tamē spe sumus, si nobiscum tyranni ecclesiæ durius agant, si sacerdotum denegetur copia, Qui uitam reddidit mortuo, is faciet ut ligati etiā in institis p̄grediamur; & tanta sūires suppeditabit, ut illorum uincula, aut nostro impetu disrūpamus, sicut demoniacus ille sepulcrorum inquinatus, aut si res postulat, patiēter feramus. Ex dictis clarū est, quod de animadversionibus, quib. ecclesia puritatē suā seruare nīt̄ in coinquinatione, nihil conqueri licet. Facilius enim ferunt, quæ cum sanctis, & quæ iuste, & quæ ad nostrā emendationē, & quæ ab his quib. est ius in nos animaduertendi. Quāto ergo minus molesta est confessio, quæ animadversiones illas facit tolerabiles, quæ ad p̄merendā ueniā, fores patefecit, quæ non uerberibus, sed uerbis constat. Apparebit autē ex his, q̄ subsequuntur, nec aliam aliquā esse rationem, ob quā horrenda sit confessio, maxime quantū exigit ab ecclesia. Quam nequaq; efflagitaret, si citra eam, uera constaret poenitētia. Non em̄ curiosula est, neq; oblectatur in p̄noscendis aliorū erratis, sed omitti non debet, absq; q̄ nulla sperat uitę emendatio. Qui tam p̄fractæ mentis est, ut obiectum crimen quod nequit excusare, non agnoscit, nec humiliè ignosci petit, quomodo inter piatos, quomodo inter poenitentes numerari potest. Ceterum si nostrum seculū ad prisca conferas offendere catholicam ecclesiam, hodie nihil onerosius iniungere, sed aliquāto indulgentiore uideri, nō em̄ ausim dicere.

L

SECUNDVM GENVS

esse, qñ quidē sui semp̄ similis est. Loquor autē de sc̄tā illa, nā q̄ extra illā aguntur, talia sunt plērūq; ne ullis cor-
lorib⁹ possint honestari. Vide, oro, quā parū sit, qđ ec-
clesia catholica de cōfessiōe statuat. De abscondit⁹ em̄
nō est sollicita. Et est apud alios scholasticos docto-
res. Ecclesiā nō posse præciper: nisi actū exteriorē, nec
posse præcipe aliquā satisfactionē, nec poenā imponere
p actu interiori. Vnde qñ dicit, q̄ pctā sua oīa cōfitea-
tur, q̄ ad pctā cordis esse consiliū, q̄ ad exteriora esse p-
ceptū. In quā sūmā conueniūt plērīq;. Verū fidēter &
hoc dixerim nō esse ecclesię, ut p̄cipiat homini, qđ cōfi-
teatur, peccatū etiam grande quod nō sit cuiq; alteri co-
gnitū. Quę si mea sentētia alicui displicet, displiceat &
quod Chrysostomus ardētissimus poenitētię prece dī-
cit in Epistola ad Hebreos. Persuadeamus nobis pec-
casse nos, nec hoc sola lingua p̄nunciet, sed etiā intima
cōscientia, nec tñ nos esse peccatores dicamus, sed etiā
peccata specialiter cōputemus. Nō tibi dico, ut te pro-
das in publicum, nec te, ut apud alios accuses, sed obe-
dire te uolo prophetæ. Reuelā dñō uiam tuā. Ante deū
pctā tua cōfitere, apd' uerū iudicē cū orōne delicta tua
p̄nuncia, nō lingua, sed cōscientię tuę memoria, & tūc
demū spera te misericordiā posse cōsequi. Et in alio lo-
eo, Peccata tua dicio, ut deleas. Illa si cōfunderis dices
re, quia peccasti, dicio illa cottidie in aīa tua. Nō dico,
ut cōfitearis ea seruo, ut exprobret. Dic deo, q̄ curet ea.
Nā licet nō dixeris, nō ignorat ea deus. Dicito ea in hac
uita, ut habeas requiē in alia. Quæso, quid illud qđ si-

CONFESSIO NIS.

Ign̄ater ait, non lingua, nō seruo, nō apud alios accus̄es;
Q̄ si authoritas eius nō satissim̄, Pergamus ad sacras
literas, & nō inueniemus aliquē, qui suū flagitiū publi
carit, aut alteri pdiderit, quod nō īā anteā innotuerat.
Obijc̄ies fortassis Achān, quis preto mādato dñi, e spo-
lījs abstulit, palliū Babylonīcū, ducētos siclos argenti,
& regulam aureā quinquaginta siclor̄, ad pditionem
sceleris sui a duce Iosue adactū. Verū Achān īā sorte in
famatus erat, atq̄ a deo, ut nemo tum fuerit, qui nō sce-
lestius & grādius aliqd suspicari potuisset, qñquidem
pter eum triginta sex Israēlitæ in bello perierūt ma-
gna ouatiōe hostiū. Sane sors qua pditus est, ea tempe-
state septem uirorum testimonio euidentior erat, neq̄
tergiuersatiōis locus ullus uidebatur. Insuper quod pl̄
riq̄ Hebræorū uolunt, non erae clam filijs & filiabus
suis, qui alioquin ab incendio liberari poterant. Præte-
rea ubi legitur. Sic & sic feci. Narrant, quod aliqua an-
tea e prediis sub Moze surripuerit, & nup aliqua sub Io-
sue, aliqua in profectiōne, aliqua iam transito Iorda-
ne. Quæ si tam ex sacris haberemus literis, quam tra-
ditionib. Iudæorum, non infelices allegoriæ paterēt,
a quibus in re seria lubens abstineo. Sed Dauidis quo-
q̄ iniquitas non omnino latebat. Conscia erat Bathsa-
ba, consciū erant qui concepisse Bathsaba nunciabant,
Suspiciabantur nunciū, qui eam regi sistebāt, Suspica-
bantur familiares, ut male in principū aulis tegun̄t sce-
lera, tametsi ipsa tanq̄ a mēstro se sanctificās polluitā
dissimulabat. Mortuus erat in bello Vrias, Accusabat

L ii

SECVNDVM GENVS

turgens pregnantis uterus, accusabat infantulus nondū
editus. Tandem confessionē extorquebat Nathan pro-
pheta. Manassis autem facinora quis occulta dicet, qui
uix post occisos Prophetas, uix post multa flagella ire
diuinæ, uix in captiuitate resipuit. Vnde ex his nō pro-
babitaliquis detegenda occulta. Quin hoc magis est,
aperta nō tegere, & reprehendēti deo nō contradicere.
Nihil etiā arguit id quod in Leuitico legit. Si peccau-
erit unum aliquid de istis, confiteat peccatum quod pec-
cauit. Sic Hebraica & Græca habent exemplaria, nostri
aut̄ codices longe secus. Nam omissis nonnullis uerbis,
em̄ dicunt, poenitētiam agant ppter. Mirū quod libri
nostrī confessionis ne memoriam quidem faciunt, si tā
tum hoc loco reconditū est mysteriū, quod neglectū
est à nostris interpretib. Verū eo loco de trib. peccatis
loquit̄ lex. Nempe si quis falso iurantē nō arguit, si ob-
litus morticini, uel cuiusuis immundicię cōtaetu se pol-
lutum, atrium tabernaculi ingredit̄, si quod incautus la-
bioten⁹ uouit, corde nō dū firmatū nō adimplet. In his
pponitur confessio, sed nō in grauioribus quæ latent.
Sed ista eiusmodi sunt, quæ nō ualde famam denigrat,
etiam pronunciata, imo excusabilia sunt ppter huma-
nam obliuionem & imbecillitatē. Expressē em̄ de his,
quæ per negligentiam contigerunt, & oblitis loquitur.
Quod in eandem ferme sententiā, etiā in Numeris ha-
betur. Aut satisfacimus nos legi: si id Christo spirituali-
ter offeramus, & confiteamur, quod hi qui sub lege cō-
parandi suis sacerdotib. Christi typum gereūtib. Cum

CONFESSONIS.

ergo de occultis nihil præcipitur, etiam hinc nō est qd
conqueraris. At si sunt Episcopi, qui hoc extorquēt,
ut sunt qui facinora quædam in inferiorib. sacerdotib.
in autem secretius reuelata ad se referri uolunt, certus
esto, eos nō esse fideles dispensatores, & ministros eccl
esiæ, quouis id prætexdu exigunt, nā id nec inferiori
bus sacerdotib. nec ijs qui confitetur iure possunt man
dare. Quare pone metum, nihil illis debes. Nō sim tñ
ppterea te excusatum putes, ut si posterior dies q mūl
ta detegit, aliquid scelus tuū facinorosius in lucē pfe
rat, de eodem ecclesiæ etiā corā supiori sacerdote nō fa
cias satis, præsertim denunciatus. Eadem de causa
nihil forinidandū tibi, si quid occulor, silētio uel eru
bescientia, uel obliuione pterieris, nō em ppterea ab in
tegro repetendā confessionē p̄cipit ecclesia, quæ unum
crimē etiā manifestariū nō solet iterū atq; iterū punire.
Evidem maior ipsi cura est, de abolendis q̄b reuelan
dis criminibus, malletoz p moderato zelo suo, ea soli
deo, & non sibi reuelari, si eque expiaren. Porro quod
dixi eam hodie aliquāto indulgētiorē suis, q̄b olim, huc
tendit, quia minus severa animaduertit. Utalia missa
faciamus, Certum, nō fuisse Priscis in usu, auricularem
illam confessionē, cui nunc tantū tribuunt, sed pande
banū crima, uel Episcopo uel sacerdoti. Quid inquā
nullum tum erat interfacerdotē & Episcopū discrimē
diuq; quantū ad iniungendas poenas neutri maius ius
fuit. Fiebat autē confessio denunciantib. alijs iuxta do
minicā & euāgelicā cōstitutionē, Qui uero seipso